.v.

.iii.

Vene chilis

porta / l  
rotunda.

si si si si  
Et si  
Et si  
Et si  
Et si

ad splene

m

A

epatis: et graua siue porta q̄ oritur  
a grauo epatis. De anothomia chilis:  
postea videbitur. **P**orte aut̄ sit quāz  
rami intrātes epar: sicut sit quāz penū  
le ita dicitur epatis. Egredietes vō ext̄  
epar sit octo. **D**ue parue: in q̄bz nō la  
bores ad discernēdū: q̄ sufficiat tibi si  
sequētes discernes. **D**ex aut̄ alia. **Q**u  
vadit ad dext̄ stomachi, ad itendēdū  
tunicā ext̄iorū rem̄ eig: et sp̄aliter  
p̄te infiorē. **2**a vō vadit ad splenē:  
q̄ anothomia ita vidisti in anotho  
mia splenis. Et illa est sat̄ magna:  
et bñ discernibilis. **3**a tendit ad lat̄  
sinist̄: et vadit ad itestīnū rectū. ad  
exsugādū hūditatē a cibo: siq̄d remā  
sit iuuatua: **4**a vadit ad supiorē p̄te  
dextrā stomachi, ad nutriēdū ip̄m. in  
opposito eig q̄ veniebat a splene ad lat̄  
sinist̄: **5**a p̄ diuidit̄, q̄ **6**a vā  
dit ad dextrā p̄te z̄rbi, ad nutriēdū  
z̄rbū, in opposito illiq̄ q̄ veniebat a  
splene. q̄ veniebat ad nutriēdū sinist̄  
z̄rbi: **7**a vō p̄ vadit ad colon ad su  
gēdū q̄qd est in ip̄o: et ad nutriēdū  
ip̄m. Et p̄tea in p̄te dext̄ max̄e ḡti  
nuat̄ z̄rbū tū colon. **8**a vō p̄ vadit  
ad ieiunū. Et reliquū eig vadit p̄ in  
testina gracilia s̄z ylion vs̄ ad cētū. Et  
in isto s̄z plures vene meseraice, q̄ in  
aliquo alio. Et p̄tea iste ram̄ est tibi  
manifest̄ valde. Et hoc de t̄rcio vidē  
do it̄ epar. **Q**uartū qd̄ debes vidē est  
forma eig et figura. **R**a figura est  
lunais: q̄ grauitatē habz et ḡllosi  
tate. **A**postema qd̄ apostema factū d̄ḡb  
bo eig, debet eē figure lunais. **Q**u  
apparet s̄ba eig q̄ additio in eo est

248  
caro p̄a q̄ est sicut s̄guis coagulaty:  
et ideo est eig cōplexio calida et hūmi  
da. **I**uuamētū et opatio eig patet:  
q̄ eig opatio est chilū s̄guificāe. **E**t  
q̄ ydrops est p̄u noamētū s̄guifi  
catis: manifestū est q̄ ydrops est p̄  
p̄a passio epatis. **Q**uō aut̄ aquositas  
vl̄ v̄tositas huius pueniat ad totū vt  
in yposartha: satis patet. q̄ p̄ venas.  
**Q**uō aut̄ pueniat ad grauitatē ven  
tris vt in ascite et tympanite: declā  
tū est supra in anothomia ventris  
et mirach.

**De chisti fellis.**

**C**histic fellis loc̄ est: q̄ in grauo  
epatis. in p̄nicula media eig. Et  
causa huius fuit. q̄ colera quā ḡinet  
debet t̄smittē ad itestina (p̄ causa  
dicta sup̄): nūc aut̄ aḡlig colera  
h̄ac t̄smittit ad itestina q̄ si eēt loca  
ta in ḡlbo epatis. **I**te nisi sic esset  
tūc nō ḡagēt itestīnū colon, p̄ iuuā  
mētū dictū. **E**t tu dices. quō  
visitat̄ dictū Gal. 4. de iuuamētis  
mēbroz. ca. 3. q̄ purgatiū colore  
est in loco medio venaz q̄ portat̄ s̄  
guinē ab epate, et venaz infior̄ que  
attrahūt, et edunt̄ chilū ad epar.  
**D**icēdū q̄ illud habet vitatē de  
loco colli chistic fellis: q̄ initū colli  
est in medio epatis (vt patet ad sensū).  
Et debuit ibi eē initū sui ort̄: cum  
in medio epatis ḡpleat̄ digestio hūoz:  
ergo tibi debet s̄guis depurari a su  
p̄fluitatibz p̄bz, et in dē collū chistic  
fellis ibi debuit eē l̄ habē cētū: licet  
bursa siue vesica chistic sit locata vt  
dictū s̄ est. **S**ecūdū qd̄ debes vi

12

m

12

de est colligantia eig. **C**olligantia aut eig apparet ex partibus suis quas disarues eleuando chystim fellis a pte ifiori. Et tunc manifeste vides qd habz duplicem pte. scz vesicam gineite: et collu suu deferens et deportans. **E**t istud collu vsq ad distanciam quada est vnu: et postea bifurcat. **E**t vna ramig eig penetrat in epar in mediu sui: l me lig orit a medio loco epatis: ad att he du colera ab epate: **A**lter ramig mag no descedit ad intestinu duodenu (vt vidisti supig). et iste bifurcat. Quia ab ipso ramig pug ramificat. q vadit ad sedu stomachi. ad qfortadu digestiua. Et iste fuit pug. vt expul sius supflue no irritaret l stimularet. Et istud est vey vt in pluribz. **A**liqbz vo iste ramig est maior eo q vadit ad intestina pdicta. **E**t ex his ad sensu poteis vide solutione corda qois q con suenit fieri tercio de vnaibz naliibz. qd Gal. dicit q p idem collu chystis fellis attrahit colera: et expellit: qz videtur q tunc expellat ad locu: et ad mebru a quo traxit. **C**oncedu q istud est idem collu vsq ad quada distanciam: postea vo bifurcatur. **E**t ex hoc apparet tibi q sit colligantia chystis fellis: qz colligantia habet cu epate / intestinis / et stomacho. **I**ste habet colligantia / rone nervoz / venaz / et arteriaz cu aliis. eo qz ad ipm pt pdcm canale pueniut vene et arteie (quas potes vide ad sefu) ad ipm nutriendu. qz ex eo no ideo nutrit q puenit ad gmutate eig s Gal. eode trio: sicut ad ipm pueniut nervu: qbz mediocibz habz sensu. **E**x his apparet triu scz qd sit nns pnu eig.

**E**t qrtu scz q sit eig qritas. **E**t quatu scz que sit figura eig. qz figure oblonge cu rotunditate. **S**ubstantia eig est pellucida. **I**uameta eig patent ex dictis: qz factz est ad attrahedu colera rubea: et supflua ab epate: ad expellendu ea ab intestina / vt dem est. **E**t ex his potes vide q sint ifirmitates: q ab ipso pnt gige: et sit valde nocentes: qz oppilationes. **I**lla aut oppilatio pt ee duplex. scz qz vel oppilatio facta in collo eig: vel in aliquo ramoz eig. **S**i sit facta oppilatio in collo eig: tunc cu colera no expurgat ab epate: pmisset cu sanguie p totu corpz. **E**t si ipa sit colera sbilis: et corpz sit aptu ad febre. ipa est causa febris putride coleire: **S**i vo est grossa sit. tunc est causa iteicie: et tunc egestionis poterit esse colorate: tunc magis l minus s qz plz attrahit de colera ad intestina. **I**nterdum tunc est qz oppilatio illa fit tunc in canali q puenit ad intestina: et tunc colera trahit ad chystim fellis: et no pt expelli ad intestina: qa clausz est canal: et tunc putrefiet et causabit febre tertiana l cotinua: et egestionis no erunt tinte: s vrina sic. **C**oncedu vo eit oppilatio in canali q puenit ad epar. et tunc egestio no eit tinte. nec ad chystim trahetur attrahet colera. et ideo in eo no ginebit. et p gns no putrefiet in loco pncipuo. et ideo colera gnat: et ite riana l febre gnuua. **E**t nota bn has oppilationes. qz mlta valet ad cura: et ml tohens gngit. **E**t ex his habes pfecte anothomia epatis. **E**t ex his expeditis potes eleuare splene et absade epar: s no in totu. s circa zirbu eig vbi est origo vene chylis dimutte pte qua

da / ut ~~videtur~~ aliam videas q̄ reserua-  
uim ad postiora de epate et vena illa .  
Stomachū autē dicit: si eleua. mis ten-  
teia: qz eig anothomia vidista in ano-  
thomia intestinox: .

**De vena chylī de renibus:**

**Vena magis**  
**q̄ ramus**  
**chylis.**  
capre sup fo.  
244. 177.  
**Q**uibus oibz eleuat / tibi apparebit ve-  
na magna: q̄ est ramus chylis des-  
cēdes et arteria magna q̄ est ramus  
adorti descēdes: . Et qm̄ illa vena chylis  
est in directo renū / ab ipā ramificantē  
due vene / q̄ vocat̄ emulgentes: qz vna  
vadit ad renē dexte: alia ad sinistz: .  
Orifina tñ illaz nō s̄t indirectoz: s̄ vnu  
est alig et supig alio: et hoc ne vng  
ren impediret alia in attrahēdo. Du-  
pig autē ut in pluribz est orifina vene /  
q̄ vnit ad renē dexte: Infig vō eig q̄  
vnt ad renē sinistz: licet s̄t aliqñ egūso:  
Et cū illig fuit qz ut in pluribz ren  
dexte debz eē magis ad supiora eleuatq̄  
sinistro: et hoc qz calidi est eleuare: ipē  
aut calidior est sinistro: Itē qz monocu-  
lū intestinū est locatū in dexte pte sub  
rene: Itē epar erat eleuatū supig: splen  
vō in latē sinistro magis descēdebat. Itē  
si alicui esset magnū epar: monoculū  
esset pui: colon vō in pte sinistra esset  
eleuatū: et ps siue ren sinister esset  
calidior dextro / et esset cōtraio mō: hoc  
tñ raro est: . **Q**uelibz haz emul-  
gentū vadit ad renis grauitate, et ideo  
debes vna eaz extarnae. et melig est  
ut extarnes leuit illā / q̄ vnt ad renē  
dexte: p̄ causa que dicit. et in ea po-  
nas tentam. et videbis qz ad grauitate  
et caūositate renis venit. et iam  
apparet tibi locq: qz locq eig est q̄si iux-  
ta epar: . **E**t tu dices / Quae non

248.  
fuit infig iuxta vesicā: . **Q**uo qz cau-  
sa fuit: ut bñ attrahēt aquositate ab  
epate. **Q**m̄ enī mēbz attrahens est p̄  
illud a quo debet attrahē: attractio est  
melior. **C**olligācia autē eig cū epate  
apparet: qz magna venā recipit ab  
epate / mediāte vena chylī: ut p̄ illā  
venā / aquositate vinate (que amō  
est supflua cor porū / p̄ q̄ saguis e-  
gressū est epar) attrahit et expellat: .  
**I**tē cū hac aquositate / et **et** attrahit  
saguis. qz s̄ Gal. de iunamētis / ca.  
3. de vntibz nālibz / ad mēbra ad q̄  
attrahit supfluitas aliq̄ p̄ canalem  
latū / attrahit sil cū supfluitate / in-  
uatiua s̄ saguis. **E**t hec est causa  
q̄re ad splenē et ad renē sil cū sup-  
fluo p̄ vntū / attrahit saguis  
s̄. sed ad vntū vesicā s̄ fellis et  
vrine / pura supfluitas attrahitur  
sine saguit: . **E**t ex hoc apparet tibi /  
qz si vrina ad renes puenit cū san-  
guine mixta: et venit ad vesicā de-  
purata / et sepata a sanguine: oportet  
ergo qz in renibz depurat et coletur.  
**C**olatū autē q̄a q̄n ad grauitate p-  
uenit renū. quā vidē debes scēdendo  
renē in pte gibbosa eig / nō graua: et  
p̄ logū protrahē / vsqz quo grauitatem  
videas. **S**tatim tūc apparet q̄da pā-  
niculū / siue pāng rary. **E**t ista ē vena  
emulges rarefacta ad modū collatorni.  
**E**t p̄ horas has pōsitas / p̄ vrina  
tūc s̄ saguis aut nō. **E**t ideo colat  
vrina / et distillat infig in rene ad oifi-  
ciū / cui ḡnuat̄ porq virides. q̄ descē-  
dit infig vsz ad vesicā: et vrina descēdit  
p̄ ipm̄ ad vesicā: . **E**t ex hoc apparet  
tibi qz habet colligācia cū vesicā. sicut

habet colligantia p arteia (q veit ad  
ipm) cu corde. et cerebro roe neruoz  
q pueniut a nucha ad texedu panicu  
tu eig / quo mediate sentit. Et sanguis  
remanet in rene et attrahit i sba  
eig: et nutrit rene. Et ex hoc apparz  
tercia: scz qd sit nus eig pnu: qz pmo  
nus discretz est sub duobz: dextro et  
sinistro. Et causa qde fuit: qz si notu  
meniu accidit vni: opatio pfiatiur p  
alterz. 2. causa fuit vt tota aquosa  
est supfluitate (q mlta est plz q aliq  
alia sde digestionis) bn et coplete pos  
sent attrahere. Et ex hoc apparet: qz  
no fuit tm vng ren / sicut vng plus  
solus splen: et vna chistis fellis: ~

**C**u tu dices / Quare no fuit vng  
et magnz potes attrahere tota aquosa  
tae: ~ **Q**uod hoc rndet Gal. ca. palle  
gato. qz si eet tm vng magnz. tunc  
corpz huamū recū / no eet equū i la  
teribz / s mequalis le: qd e verendu  
et enorme. ~ **Q**uis aut pnu patet. qz  
habet sbam ppta gcauitate. panu  
culū. et collatoriu. **Q**uarto notes  
qritate et figura. nā figure obloge  
est: vt in ipō disticta essent duo oifina  
pdita. **A**pparet et quito q sit sba  
eig. qz carnosā et solū / solida mlta:  
vt ab aquositate mordacitua no le  
det l dissoluat. **A**pparet iuuamēta  
renū. Et ex his notes hic q in re  
nibz ex quolibz gne egritudinis acci  
dit difficil egritudo. ~ **P**mo ex morbo  
cōplexionali vt ex supflua caliditate  
dyabetez. q s Gal. sexto de intioibz /  
assimilat liencie stomachi: qz tota  
aquositas subito attrahit / et expellit  
sine digestionē a renibz: ~ **A**dicitur

et morbu qpositionalē pnu: et spealē  
in nuō vt lapidē / arenā / et pilos. La  
pis vō / arena / et pili vt plimū gnant  
ex eadē matia / et in eodē loco: nam  
matia hoz st humores grossi: q den  
satur et inspissant a caliditate renū.  
Et interdū est q parz inspissant / et t  
fuit pili q gnant subiles et logi: qz  
matia illa p porz aliquē strictū ex  
pellit paulatī et gnuata: et a po  
ris cutis expellit paulatī et gnuat ma  
teia pili et capilli: Et qn illa matia  
plz adurit: gnāt arena: Que ggu  
ta: gnāt lapidē. Et ille lapis est rubeg:  
qz ren est rubeg: Et iste lapis si sit ita  
magnz q no possit egredi porū virū  
de: l no frāgiur: diffillime et quasi  
ipossibilis est cure: qz no nisi p irisioez  
a qua penitū caueas: Si vō sit pug et  
frāgibil. diffinctor curat. et expellet  
cū fortissimis doloribz. cū pfricat p mē  
bra valde sensibilia / et igrediat p cau  
nositates vesice / q st ita strite: s forti  
tudie istius apuit et dilatat: et no est  
loginquū q aliqui e sandat. ~ **P**ati  
ūt et renes solutionē gnuatatis qritū  
ad venā eoz: ex qua accidit fluxz san  
guis cū vna: ~ Et nota qz her solutio  
huius vene (q est causa fluxz huius fluxus  
sanguis) pte debet itelligi q sit facta / et  
fiat in pte illa / in qua / vena sit subtili  
or et rarior: et her ps est ps panūculi col  
latorū (vt apparuit tibi ad sensū): et iō  
qz illa soluit: cū debet phibē sanguine  
descedē / no phibet: et ideo sanguis egredit  
cū vna: et fit mixtz sanguinis: ~ **V**erū  
est qz dicit aliq alū / q istud accidit ex ve  
na soluta supra renes: et dicit qz causa

est q̄ vena debilitat̄ in ḡnēdo: **H**z  
tene p̄mū dicit̄: q̄ rōnabilis est maḡ  
est: et sensui magis patet et q̄cordat: **V**a  
tit̄ est q̄rto egritudine q̄posita ut aposte  
ma. et tūc est dolor in sup̄ p̄ sbam suā  
solidā agguatūq; ac si lapis esset infix̄  
in loco: et in dolore hoc ml̄ū ḡrat tū cō  
lita. **H**z d̄ia disticta ip̄oz dicit̄ est supra:  
**C**his cōpletis non cleues renes. s̄ q̄  
venis ad vasa sp̄matica ut videas ortū  
eor̄. Et ideo dato q̄ vesica sit octauū mē  
bz ḡnuatioe: in p̄termittas anocho  
miā vasoz sp̄maticoz et testiculoz:

**De vasis sp̄maticis: et eoz dif  
fēntia et quēntia r̄:**

**D**ebeas ergo scire q̄ mēbra ḡnatiois  
in viris et in mulieibz in aliq̄  
differūt: et in aliq̄ quēniūt:

**C**onueniūt p̄mo in vasis sp̄maticis  
q̄ntū ad ortū eoz. q̄ ut dicit̄ Auicē. 2.  
cān. sen. 20. et. 21. de anothonia mat̄  
vasa sp̄matica in viris et in mulieibz  
ortūtur iuxta renes: ita s̄ q̄ vasa que  
s̄t in p̄te sinistra ortū h̄nt a vena e  
mulgente sinistra: et dextra vasa  
ortū h̄nt supra renes: s̄z vena a vena  
chili: et arteie ab arteia adortū.  
Et q̄ he vena ortū h̄nt a corde et ab  
epate (ut infra videbis): p̄t ḡgnoscē  
quō vasa sp̄matica s̄t decisa a corde:  
q̄ nō imediate s̄z mediate: Et hoc in  
viris et mulieibz potes vidē:

**H**at aut̄ quēniāt maḡ in loco ori  
ḡinis: in locis t̄n ad q̄ t̄minat̄ in viris  
et in mulieibz ml̄ū d̄nt: **Q**uia in  
mulieibz t̄minat̄ ad matrīe in loco  
ortū: ubi s̄t testiculi. et imo p̄pe loq̄do  
est matrīe reuoluūt et contextūtur.  
Et ḡrauitates t̄xturē cōtexture carni

249.  
bz minuti glādosis replentur. et p̄  
tea nō s̄t veri testiculi: sicut in viris.  
imo s̄t testiculi sicut testiculi leporis.  
facti p̄ p̄dictā utilitate ut generent  
hūditate quādā saluāle q̄ s̄t causa  
delectationis in mulieibz: **P**ostea  
vasa hec sbam penetrāt matrīe.  
et ad ḡrauitate ip̄oz p̄figūt. et s̄iūt  
ora ip̄oz. et vocāt̄: cotildones. q̄ eis  
mediatibz alligat̄ fetū matrīe que  
s̄t fluxū mēstruoz: Et q̄da pueniūt  
ad os matrīis neruosi ad portādū hu  
miditate saluāle iā dicit̄: **E**t ab  
his venis ramificat̄ et oriūt̄ due ve  
ne: a quibz latē vna: q̄ in mirach  
penetrāt et ascedūt. Et q̄to pl̄g asce  
dūt: ming occultat̄: et est iuxta cu  
te maḡ apprimat̄: donec ad ma  
millas pueniāt. Et ideo in mulie  
ribz q̄ facis anothoniā: mirach  
vsq; ad has venas cōserua. et cōsideā  
hūc locū. et hoc in mulie: q̄m in p̄ora  
l̄ in alio aiāli h̄nt mamillas et mi  
rach: iste vena oriūt̄ in matrīe: et  
manifestat̄ in mirach. **E**t p̄z has  
venas ascedit a p̄fudo pectoris: iecoris  
iuxta l̄ in directo p̄mi gramati: vna  
vena q̄ venit ad mamillas: ad deo  
quēda sāguētē: q̄ debet ḡnti in lac. Et  
nō videt̄ nisi vna: et in p̄oris p̄gnā  
tibz valde apparet: **E**t tūc apparebit  
tibi colligūtia matrīis et mamillaz  
p̄ venas illas: et q̄re appositio v̄tose in  
mamillis: restigū fluxū mēstruoz.  
**E**t ut ḡnuet̄ hic sermo (si facis  
anothoniā in muliere) post vasa  
sp̄matica: debes vidē anothoniā mat̄  
eig: sicut in aliis mēbris videas. **P**mo  
locū et colligūtia. 2. figurū. 3. q̄nti